MINISTERIO DA EDUCACAO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE _
REITORIA - COORD PROJET PROGRAM E ACOES

HOMOLOGAGAO N° 764 / 2025 - CPPAG/REIT (11.01.18.79)

N° do Protocolo: NAO PROTOCOLADO
Blumenau-SC, 19 de dezembro de 2025.

ORDEM DE CLASSIFICAGAO FINAL
PRO-REITORIA DE EXTENSAO, PESQUISA, POS-GRADUAGAO E INOVAGAO -
IFC
EDITAL N° 69/2025 - PROJETO DE PESQUISA E INOVAGAO 2025 (2026)

O Reitor do Instituto Federal Catarinense (IFC), Rudinei Kock Exterckoter, e o Pro-
Reitor de Extensdo, Pesquisa, Pds-Graduacédo e Inovagdo do IFC, Professor Cleder
Alexandre Somensi, no uso de suas atribui¢cdes legais, tornam publica a divulgagao
da ORDEM DE CLASSIFICAGAO FINAL do processo de selegdo de projetos de
pesquisa e inovagao, com o fim de compor cadastro de reserva, para a concessao de
bolsas a alunos matriculados nos cursos de ensino médio e de graduagao do IFC,
bem como a concesséo de auxilio financeiro para o desenvolvimento do projeto por
meio de Taxa de Bancada, para o ano 2026, de acordo com as disposi¢cdes deste

Edital.

ORDEM DE CLASSIFICAGAO FINAL

Linha de Fomento | — Pesquisa ampla concorréncia

Orientador

Campus

Titulo do Projeto

Taxa de
bancada

Mérito
Curricular

Mérito
do
Projeto

Nota
Final

ADOLFO JATOBA
MEDEIROS
BEZERRA

Araquari

SELECAO DE
PROBIOTICOS
AUTOGENOS
PARA TAMBAQUI

R$
5.000,00

69

95,5 87,55

VOLMIR KIST

Concordia

RESISTENCIA DE
CULTIVARES DE
SOJA FRENTE A
DOENCAS
FOLIARES DE
OCORRENCIA
NATURAL EM
CONDICOES DE
CAMPO NO
OESTE
CATARINENSE

R$
5.000,00

94 86,5

MARCOS
EDUARDO
TRETER

Sao
Bento do
Sul

Monitoramento
Hidroponico:
Solugdo
Tecnoldgica
Acessivel para
Pequenos
Produtores

R$
5.000,00

93,5 183,45

SOLANGE
APARECIDA DE
OLIVEIRA
HOELLER

Rio do
Sul

Memodria
docente: os
impactos de
escolarizacao e
de
profissionalizacao
do magistério em
Santa Catarina -
pesquisa, analise,
sistematizagdo e

66

89,5 (82,45




catalogacdo de
fontes

LETICIA FLOHR

Camboriu

Avaliagdo da
poluicao
atmosférica e da
fitotoxicidade do
material
particulado
(MP10) no
municipio de
Camborit/SC.

R$
5.000,00

95,5

81,85

MARLISE
POMPEO CLAUS

Araquari

Avaliacdo
comparativa dos
contrastes
Lipiodol e
Iopamidol na
identificacdo de
linfonodos
sentinelas em
caes com
mastocitoma
cutaneo

R$
5.000,00

95

81,5

VIVIANE
MILCZEWSKI

Araquari

Vigilancia
epidemioldgica
da piroplasmose
equina no norte
de Santa
Catarina:
integracdo de
técnicas
soroldgicas e
moleculares

R$
5.000,00

97

81,4

ALOYSIO
ARTHUR
BECKER
FOGLIATTO

Luzerna

Desenvolvimento
e melhoria dos
processos de
soldagem de
componentes de
implementos
agricolas, em
uma empresa de
Luzerna-SC

R$
5.000,00

93

81,3

MIRIAN DE
OLIVEIRA
CARDOSO

Camboriu

Literaturas
inclusivas e
anticapacitistas:
a representacao
da pessoa com
deficiéncia em
obras literarias I1I

R$
5.000,00

86

80,6

1

o

FILOMENA
LUCIA GOSSLER
RODRIGUES DA
SILVA

Camboriu

Autoavaliagdo do
PPGE-IFC:
contribuicdes
para o
aprimoramento
da formacgao dos
discentes e a
insergao
profissional dos
egressos e
insercao social
dos professores

R$
5.000,00

82,5

80,55

11

SIMONE
MACHADO
PEREIRA

Araquari

Implementagao
de um programa
de melhoramento
genético dos caes
do Centro de
Formacdo de
Treinadores e

R$
5.000,00

41

95

78,8




Instrutores de
Cao-guia e
Inclusao do
Instituto Federal
Catarinense,
campus
Camborit

12

SANDRO
AUGUSTO
RHODEN

Sao
Francisco
do Sul

A virtualizagdo, a
Realidade Virtual
e aumentada nas
Trilhas Ecoldgicas
Em sdo Francisco
do sul:
ferramentas
pedagdgicas e de
acessibilidade

R$
5.000,00

78

77,4

13

ANDRESSA
FERNANDA
CAMPOS

Araquari

Oleos essenciais
como
modificadores de
fermentagao em
silagens de
aveia: dinamica
de acidos
organicos,
crescimento
microbiano,
perdas
fermentativas e
estabilidade
aerobia

R$
5.000,00

82

76,3

14

LUCIO PEREIRA
RAUBER

Concordia

Efeito da eCG no
DO do protocolo
de IATF sobre o
crescimento e
maturagao
folicular em
vacas de alta
lactacdo em
anestro

R$
5.000,00

83

74,9

1

(9]

ELIETE DE
FATIMA
FERREIRA DA
ROSA

Santa
Rosa do
Sul

Potencial da
bactéria
Methylobacterium
symbioticum para
reduzir adubacao
nitrogenada na
cultura do milho

Nao

62

79

73,9

1

(o))

RENAN LUCAS
MIORIN

Rio do
Sul

Diferentes teores
de proteina bruta
na
suplementagdo
de vacas leiteiras
em pastos de
Aveia e Azevém

R$
5.000,00

87,5

73,85

17

SORAYA REGINA
SACCO

Concordia

Determinacdo da
eficacia in vitro
de desinfetantes
pds-ordenha
frente a bactérias
causadoras de
mastite bovina

R$
5.000,00

81,5

73,55

1

(0]

ANDERSON
SARTORI

Sombrio

Desafios,
expectativas e
necessidades:
perfil das
mulheres ciclistas
e cicloturistas em
Santa Catarina

R$
4.000,00

80

73,4




19

IVAN BIANCHI

Araquari

IMPACTO DO
USO DE
DIFERENTES
ACIDIFICANTES
NA AGUA DE
BEBIDA SOBRE O
DESEMPENHO DE
LEITOES EM
FASE DE CRECHE

R$
5.000,00

70

72,4

20

Flavia Regina
Back

Ibirama

Gestdo de
Servigos em
Foco:
Administracao
Publica e Gestao
Documental sob
a Perspectivada
Historiografia da
Educacao

Nao

34

87,5

71,45

21

ANDRE DA
COSTA

Rio do
Sul

Respostas da
cultura do trigo a
diferentes
estratégias de
adubacao foliar
no Alto Vale do
Itajai/SC

R$
5.000,00

78,5

71,45

2

N

MARCOS ANDRE
NOHATTO

Santa
Rosa do
Sul

Analise Espacial
da Variabilidade
na Emergéncia
de Plantas
Daninhas com
Uso de QGIS e
Python

Nao

75

69

70,8

23

HUMBERTO
LUIS DE
CESARO

Luzerna

O ACOLHIMENTO
EM
PERSPECTIVA:
AVALIAGAO DA
IMPLANTAGAO
DOS NUCLEOS
DE ESTUDOS EM
GENERO E
SEXUALIDADE
NO INSTITUTO
FEDERAL
CATARINENSE

R$
5.000,00

87,5

69,95

24

EMERSON LUIZ
LAPOLLI

Rio do
Sul

Modelando o
movimento de
um carrinho
propelido por
Ratoeira, um
elemento
instrumentador
de tecnologias de
ensino.

R$
5.000,00

82,5

69,15

2

U1

ERICK AFONSO
AGNES DE LIMA

Abelardo
luz

Inovacao
metodoldgica
para otimizagao
da propagacgao
em viveiros:
Efeito combinado
de fotobiologia,
bioinsumos e
substratos
alternativos na
qualidade das
mudas.

R$
5.000,00

82,75

68,425

26

ANGELO
AUGUSTO

Camboriu

App Sinalize
Mobile - Sinalario

Nao

54

74,5

68,35




FROZZA

de Libras versao
para dispositivos
moveis

27

FABIANA DA
SILVA
ANDERSSON

Santa
Rosa do
Sul

Uso de plantas e
extratos de
crisdntemo no
manejo de
populacdes do
mosquito da
dengue

R$
4.884,51

68,5

64,15

28

LUCAS WOLF

Concordia

Sintese de alfa-
amido éster
funcionalizados
com
calcogenotetrazol
derivados de
aminoacidos e
avaliacao
antimicrobiana
frente a
Staphylococcus
aureus,
Escherichia coli e
Candida albicans.

R$
5.000,00

76,5

64,05

2

\o)

STELAMARIS
DEZEN

Araquari

Monitoramento
fisico-quimico e
microbioldgico da
agua de
dessedentacdo e
de limpeza de um
aviario de
poedeiras
comerciais:
comparagdo pré
e pos-tratamento

R$
5.000,00

72,5

63,95

30

GENILSON DE
MELO
CARVALHO

Sao
Bento do
Sul

Impactos da
Experimentagao
de Baixo Custo
no Ensino de
Fisica

R$
5.000,00

74,75

61,925

3

-

RICARDO
KERSCHBAUMER

Luzerna

Controle Vetorial
Aplicado ao
Sistema de
Tracdo de Veiculo
Elétrico para
Competicao de
Eficiéncia
Energética

R$
5.000,00

73,5

61,65

32

JULIANO
SANTOS
GUERETZ

Araquari

Identificacao
precoce de
alteracOes renais
congénitas em
felinos jovens

R$
5.000,00

72,5

60,95

33

JOAO
HEMKEMAIER

Videira

Objetos de
aprendizagem
impressos em 3D

R$
5.000,00

78

60

34

RODRIGO
CURVELLO

Rio do
Sul

Plataforma para
Sistema de
Inspecdo com
Aprendizado
Continuo para
Analise de
Imagens
Industriais

R$
5.000,00

73,5

59,25

3

U

ROMULO
SCHWEITZER

Rio do
Sul

FERTIRRIGAIFC

R$
5.000,00

75,5

57,65




3

ROSEMA
SANTIN

(e)}

Concordia

Dor oncoldgica
em fémeas
caninas com
neoplasias
mamarias:
impacto de
diferentes
protocolos
analgésicos pré-
mastectomia

R$
5.000,00

60,5

57,35

3

TONI LUIS
BENAZZI

N

Concordia

Incorporagao das
Pontas de Cigarro
“Bituca” na
Composigao de
Blocos de
Concreto
Estrutural.

R$
5.000,00

70,5

55,35

3

DANIEL
PETRAVICIUS

(0]

Abelardo
Luz

Do Campo ao
Cosmos:
Validagao das
Leis de Kepler
com Alunos da
Agropecuaria no

R$
5.000,00

Meio Rural

64,5

54,75

3

9

FERNANDO IMAI

Sul

Sao
Bento do

elevador
inteligente

para

de dados

Protétipo de

microcontrolado
monitoramento

operacionais e
integracao IoT

R$
1.465,00

62,5

49,45

Linha de Fomento Il — Pesquisa, Desenvolvimento & Inovagao (PDI)

Orientador

Campus

Titulo do Projeto

Mérito
Curricular

Taxa de
bancada

Mérito
do
Projeto

Nota
Final

BRUNO
PANSERA
ESPINDOLA

Santa
Rosa do
Sul

Rice-Vigilant:
Dataset e IA
para
Reconhecimento
de Daninhas e
Doengas em
Arroz Irrigado

R$
5.000,00

98,5 [89,95

JONAS
CUNHA
ESPINDOLA

Araquari

Uso de pele de
tilapia do Nilo
em tratamento
de feridas em
pequenos
animais

R$
5.000,00

97 79,6

JESSE DE
PELEGRIN

Luzerna

Monitoramento
Inteligente de
Temperatura em
Maquinas
Elétricas para
Diagnéstico de
Falhas e
Eficiéncia
Energética

50

92 79,4

EDUARDO
BIDESE
PUHL

Rio do
Sul

Sistema de
Inspecao -
Integracao de
Hardware
Mecatronico e IA

R$ 51

5.000,00

89,5 177,95




de

para Detecgao

Falhas

ANTONIO
RIBAS NETO

Luzerna

de

Estudo e
implementacao

navegacao
autébnoma para
drone de
fiscalizagao
termografica em
redes de
distribuicdo de
energia elétrica

algoritmos de

R$

5.000,00

86,5

75,

55

Linha de Fomento Il - Pesquisa nas A¢bes Afirmativas e na Educacgéo de Jovens e

Adultos (EJA)

Orientador

Campus

Titulo do Projeto

Taxa de
bancada

Mérito
Curricular

Mérito
do
Projeto

Nota
Final

ALESSANDRA
FARIAS
MILLEZI

Camborit

Desenvolvimento
de sanificante a
base de dleos
essenciais contra
bactérias
causadoras de
mastite

R$
5.000,00

82,5

81,75

EDVANDERSON
RAMALHO DOS
SANTOS

N

Araquari

(Des)Interesse e
emogoes na
aprendizagem:
representacdes
sociais de
estudantes do
Ensino Médio no
Simulado
Interdisciplinar
da ONU no IFC
Araquari

N&do

44

95

79,7

ANDRE
MORANDO

w

Sombrio

Certificacdo
Intermediaria e
Terminalidade
Especifica no
Ensino Médio
Integrado:
Desafios e
Possibilidades
para Estudantes
com Deficiéncia
Intelectual e
Multipla no
Curso Técnico
em Informatica
para Internet do
IFC-Sombrio

R$
500,00

93,5

75,05

AMANDA D
AVILA
VERARDI

Santa
Rosa do
Sul

Aceitabilidade e
Efeitos de
Biscoitos
Funcionais na
Microbiota
Intestinal de
Caes.

R$
5.000,00

77,5

66,85

Ul

IVAN
FURMANN

Araquari

Imaginario racial
e histoérias
lUdicas:
representagao
grafica para o

publico infanto-

Nao

46

75,5

66,65




juvenil nos
Almanaques d'O
Tico-Tico (1911-
1930).

SAUDE MENTAL
DOS MEDICOS
VETERINARIOS
EM JOINVILLE: R$
FATORES DE  |5.000,00
RISCO E BEM-
ESTAR
EMOCIONAL

ERIANE DE
6|LIMA Araquari
CAMINOTTO

Calculadora
Manual de
Multiplicacdes
Adaptada:
desenvolvimento
e utilizacao de
EDUARDO . ./material R$
ABEL CORAL Camboriu manipulativo 5.000,00 34 77 64,1
para o ensino da
matematica aos
estudantes com
deficiéncia visual
na educacgdo
basica - ciclo 3

~N
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